
\\192.168.1.62\share\Client8\A.S. 2023-2024\PNRR\PROJECT MANAGER\NOMINA DS PNRR PROJECT MANAGER.docx 

 
 

 
 

Montecorvino Rovella, 20/09/2023          

 

Agli Atti  

Al Sito Web  

 All’Albo  

Alla sez. Amministrazione Trasparente 

All’Anagrafe delle prestazioni 

 

 

 

 

Oggetto: Decreto di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento 

generale tecnico-operativo del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: 

istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti 

di apprendimento innovativi 

 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24390  

Titolo progetto: Impariamo anche con un click  

CUP: E74D22004960006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale   dello   Stato   ed   il   relativo   regolamento   approvato   con   R.D. 23/05/1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 





\\192.168.1.62\share\Client8\A.S. 2023-2024\PNRR\PROJECT MANAGER\NOMINA DS PNRR PROJECT MANAGER.docx 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni   

e   compiti   alle   regioni   ed   enti   locali, per   la   riforma   della   Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGABMI/84750 del 10/10/2022 “Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Avviso Pubblico per la presentazione 

di proposte progettuali per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale 

in favore del personale scolastico, erogati con modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei 

“progetti in essere” del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO nello specifico la Missione 4: Istruzione e ricerca – linea di investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 1 – Next generation classrooms– Ambienti di apprendimento innovativi - finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08 agosto 2022 con il quale è stato 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di € € 101.400,52 per la realizzazione degli Interventi; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21 dicembre 2022, con la 

quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 

– Next generation classrooms– Ambienti di apprendimento innovativi; 

 

VISTO il Progetto presentato da questo Istituto prot. 1098 del 27/02/2023; 

 

VISTE le delibere di adesione e di approvazione del progetto del collegio docenti n. 29 del 

09/03/2023(verb. n. 3) e del consiglio di istituto n. 143 del 09/03/2023(Verb. N. 20); 

 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

 

VISTO il D.I. 129/2018; 

 



\\192.168.1.62\share\Client8\A.S. 2023-2024\PNRR\PROJECT MANAGER\NOMINA DS PNRR PROJECT MANAGER.docx 

VISTA la delibera n°134 verbale n. 19 del Consiglio d'Istituto del 13/01/2023 di approvazione del 

Programma Annuale 2023; 

 

PRESO ATTO dell’accordo di concessione prot. AOODGABMI/41858 del 17/03/2023 firmato dal 

Dirigente Scolastico in qualità di responsabile legale dell’Istituto Comprensivo Montecorvino 

Rovella Macchia, dall’unità di missione e dal Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio prot. n. 3878/VI del 20/09/2023 del progetto Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

 

 RITENUTO che la Prof.ssa Mariateresa Tedesco, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione come da nomina prot. 3861 del 

20/09/2023; 

 

VISTO il D. Lgs n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii. che approva il "Codice in materia di 

protezione dei dati personali"; 

 

VISTO il D.I. 129/2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il Project Management costituisce uno strumento 

operativo fondamentale; 

 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di Project Manager; 

 

VISTA la nota prot. 8981 del 03/03/2023 di autorizzazione da parte del Direttore Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania per lo svolgimento di attività di direzione e 

coordinamento relative all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno del progetto 

PNRR correlato alla "Scuola 4.0";  

 

 

DECRETA 

 

- di assumere l’incarico di Project Manager del progetto in oggetto; 

 

- che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

 

- che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 

premessa e in particolare: 

 

• Individuare (attraverso procedure selettive ovvero tra le figure di sistema) i Gruppi di 

Progetto, di Collaudo e di Supporto Tecnico-Organizzativo al R.U.P.;  

 



\\192.168.1.62\share\Client8\A.S. 2023-2024\PNRR\PROJECT MANAGER\NOMINA DS PNRR PROJECT MANAGER.docx 

•  Procedere alla Determina di utilizzo delle Spese di progettazione e tecnico operative nella 

misura massima del 10%;  

 

•  Sulla base della suindicata determina, procedere alle nomine dei componenti dei vari gruppi 

di lavoro;  

 

• Coordinare il Gruppo di Progetto nella stesura del progetto esecutivo;  

 

•  Coordinare il Gruppo di Progetto per la redazione dei Capitolati Tecnici e delle 

documentazioni di gara;  

 

• Curare, con l’ausilio del Gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale dei vari 

lotti da aggiudicare;  

 

• Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali;  

 

• Monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di apprendimento 

allestiti;  

 

• Caricare, con il supporto dei gruppi, tutte le documentazioni di gara in piattaforma 

https://pnrr.istruzione.it/;  

 

• Procedere, di concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture e alla redazione delle relative 

CERT e REND;  

 

• Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR;  

 

• Verificare il rispetto di indicatori, target e Milestone;  Promuovere gli adattamenti 

metodologico-didattici necessari ai nuovi ambienti di apprendimento; 

 

- L’incarico è assunto a titolo oneroso; 

 

- che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 

acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della 

lettera autorizzativa citata ed è pari al compenso massimo omnicomprensivo di € 

1.990,80(millenovecentonovanta/80) al lordo degli Oneri riflessi (€ 33,18 l’ora), per un 

totale di 60 ore. Le attività oggetto dell’incarico verranno annotate su apposito registro datato 

e firmato. La liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva 

erogazione dei fondi da parte del Ministero. 

 

DICHIARA  

 

CHE non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che 

non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                              Prof.ssa Mariateresa TEDESCO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2023-09-20T11:20:38+0200
	TDSMTR67H62G793F




